SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO

Comunicado nº 13/2023/FAU / PPG

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade
de Brasília (PPG-FAU/UnB), no uso de suas atribuições legais, torna público o Comunicado n.
13/2023, referente ao Edital PPG-FAU n. 02/2023, informando o resultado final do
processo seletivo.

Até às 20h, do dia 12/01/2024, as pessoas selecionadas devem confirmar por escrito o
interesse em ingressar no PPG-FAU e apresentar todos os documentos complementares
para o registro de matrícula na UnB, conforme item 17. O prazo para a entrega da
documentação não será prorrogado.

17. ETAPA 04 - DO REGISTRO (MATRÍCULA), CARTAS DAS LIDERANÇAS DE POVOS
INDÍGENAS / QUILOMBOLA E LAUDO MÉDICO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

17.1 A Comissão de Seleção analisará toda a documentação apresentada pelas pessoas
selecionadas e aquelas que não cumprirem integralmente esta etapa 04, por quaisquer
motivos, serão eliminadas e não terão direito à matrícula no PPG-FAU/UnB, mesmo sendo
aprovada em todas as etapas anteriores.
17.2 Após as pessoas candidatas serem selecionadas e para o ato de registro (matrícula)
pela Secretaria de Administração Acadêmica (SAA), deve-se enviar pelo sistema de
inscrição, no período determinado no cronograma os seguintes documentos:

17.2.1 Confirmação oficial de ingresso – Turma 2024/1 – Edital de seleção n. 02/2023,
que estará disponível no site do Programa após a divulgação do resultado final.
17.2.2 Diploma de graduação ou diploma de mestrado para pessoa candidata
selecionada, no ato de inscrição, que apresentaram declaração de provável formando. A
pessoa selecionada que não apresentar o diploma será eliminada e não terá direito à
matrícula no PPG-FAU/UnB, não cabendo recurso.
17.2.3 Comprovante de Situação Cadastral no CPF expedido no site
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
(preferencialmente) ou CPF em formato PDF (frente e verso).
17.2.4 Certidão de quitação eleitoral expedida no site do Tribunal Superior Eleitoral –
TSE (preferencialmente) ou título de eleitor e os comprovantes individuais de
votação/justificativas de ausência (última votação - 2022).
17.2.5 Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino que residam no

Comunicado 13 - Resultado final (10681150)         SEI 23106.019253/2023-79 / pg. 1

Brasil. Não serão aceitos protocolos.
17.2.6 Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), página de identificação do passaporte,
acompanhado do visto, e documento com o nome dos pais da pessoa selecionada
(somente para pessoas estrangeiras).
17.2.7 Carta da liderança de povos indígenas ou quilombola, atestando o vínculo.
17.2.8 Laudo médico, para pessoas com deficiência.

17.3 As pessoas selecionadas que não obtiverem toda a documentação requerida para
ingresso no Programa devem fazer uma declaração de próprio punho, datada e assinada,
desistindo de ser matriculada. Esta declaração deve ser enviada para o e-mail ppg-
fau@unb.br.

De acordo com o item 19.10 do referido Edital, "O PPG-FAU/UnB não se responsabiliza por
qualquer tipo de problema que impeça a chegada da documentação a seu destino, seja de
ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de comunicação, bem como
outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão somente para
este processo seletivo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.".

Relação das pessoas selecionadas - Edital PPG-FAU n. 02/2023 - Turma 2024.

Classif.Número Inscrição Nota Etapa 2Nota Etapa 3Nota FinalResultado

 PROJETO E PLANEJAMENTO

 Doutorado - Ampla concorrência

1º 63989 7,90 8,00 7,95 Selecionado

 Mestrado - Ampla Concorrência

1º 64016 8,90 10,00 9,45 Selecionado
2º 64163 9,60 8,00 8,80 Selecionado
3º 64160 8,20 9,00 8,60 Selecionado
4º 64049 8,10 9,00 8,55 Selecionado
5º 64178 8,00 9,00 8,50 Selecionado
6º 63754 7,70 9,00 8,35 Selecionado
7º 63555 8,90 7,50 8,20 Selecionado
8º 64159 7,60 8,75 8,18 Selecionado
9º 64110 7,60 8,00 7,80 Selecionado
10º 64060 7,00 8,50 7,75 Selecionado

 TECNOLOGIA, AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

 Doutorado - Ações afirmativas para pessoas candidatas negras

1º 64031 9,25 9,25 9,25 Selecionado

 Doutorado - Ampla concorrência

Comunicado 13 - Resultado final (10681150)         SEI 23106.019253/2023-79 / pg. 2

1º 63572 9,48 10,00 9,74 Selecionado
2º 64186 9,25 10,00 9,63 Selecionado
3º 64185 7,40 8,00 7,70 Selecionado

 Mestrado - Ações afirmativas para pessoas candidatas negras

1º 64180 8,43 9,00 8,72 Selecionado

 Mestrado - Ampla concorrência

1º 64055 9,50 9,75 9,63 Selecionado
2º 64124 9,00 10,00 9,50 Selecionado
3º 64177 9,35 9,50 9,43 Selecionado
4º 64193 9,20 9,50 9,35 Selecionado
5º 64145 9,55 9,00 9,28 Selecionado
6º 64156 8,88 9,50 9,19 Selecionado
7º 64101 8,85 9,50 9,18 Selecionado
8º 63576 8,95 9,25 9,10 Selecionado
9º 63825 9,00 9,00 9,00 Selecionado
10º 64015 8,78 9,00 8,89 Selecionado
11º 64042 8,65 9,00 8,83 Selecionado
12º 64152 8,50 9,00 8,75 Selecionado
13º 63579 8,55 8,75 8,65 Selecionado
14º 63683 7,85 8,75 8,30 Selecionado
15º 64150 8,35 7,00 7,68 Selecionado

 TEORIA, HISTÓRIA E CRÍTICA

 Doutorado - Ampla concorrência

1º 64182 9,10 10,00 9,55 Selecionado
2º 64175 8,96 8,00 8,48 Selecionado
3º 63585 8,22 8,50 8,36 Selecionado

 Mestrado - Ações afirmativas para pessoas candidatas negras

1º 64004 7,78 9,00 8,39 Selecionado

 Mestrado - Ampla concorrência

1º 63554 9,39 10,00 9,70 Selecionado
2º 64149 9,34 10,00 9,67 Selecionado
3º 64189 9,30 10,00 9,65 Selecionado
4º 63994 9,18 10,00 9,59 Selecionado
5º 64123 9,31 9,50 9,41 Selecionado
6º 63702 9,38 9,00 9,19 Selecionado
7º 64146 8,47 9,50 8,99 Selecionado
8º 64130 8,71 9,00 8,86 Selecionado
9º 64194 9,22 8,50 8,86 Selecionado
10º 64167 8,08 9,00 8,54 Selecionado

Comunicado 13 - Resultado final (10681150)         SEI 23106.019253/2023-79 / pg. 3

11º 64157 7,01 8,50 7,76 Selecionado
12º 64161 7,00 7,50 7,25 Selecionado

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pescatori Candido da Silva,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, em 18/12/2023, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10681150 e o código CRC DD86936E.

Referência: Processo nº 23106.019253/2023-79 SEI nº 10681150

Comunicado 13 - Resultado final (10681150)         SEI 23106.019253/2023-79 / pg. 4

	Comunicado 13 - Resultado final (10681150)